
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

  
 
 

ŽUPAN - PRESIDENTE 

KLASA/CLASSE: 510-09/23-01/02 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-23-02 
Pula-Pola, 01. prosinca 2023. 

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
     n/p predsjednice Sandra Ćakić Kuhar 

       Dršćevka 3,  
52 000 Pazin 

 
 
PREDMET: Odluka o davanju suglasnosti na Odluku Nastavnog zavoda za javno 

zdravstvo Istarske županije o prijedlogu proširenju djelatnosti ustanove 
 
 
 
Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst), župan Istarske 
županije dana 01. prosinca 2023. godine, donosi  

 

ZAKLJUČAK 
 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na Odluku Nastavnog 

zavoda za javno zdravstvo Istarske županije o prijedlogu proširenju djelatnosti ustanove.   
 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog, te se upućuje Skupštini Istarske 
županije na razmatranje i usvajanje. 

 
3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Gordana Antić, 

pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije. 
 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

ŽUPAN 
 Boris Miletić



 

 

Temeljem članka 78. i 84. Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Narodne novine“, br. 100/18, 125/19, 
133/2020, 147/20, 136/21, 119/22, 156/22, 33/23), članka 29. Zakona o ustanovama (Narodne 
novine br. 76/93, 29/97, 47/99, 35/08,  i 127/19) i  članka 43. i 84. Statuta Istarske županije 
("Službene novine Istarske županije" br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20 i 6/21), 
Skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana __________ godine, donosi 
 

ODLUKU 
 o davanju suglasnosti na Odluku Nastavnog zavoda za javno zdravstvo Istarske 

županije o prijedlogu proširenju djelatnosti ustanove  
 

Članak 1. 
 

Daje se suglasnost na Odluku o prijedlogu proširenja djelatnosti ustanove, broj: 02/01-421/1-
23 koju je donijelo upravno vijeće Nastavnog zavoda za javno zdravstvo Istarske županije na 
sjednici održanoj dana 28. kolovoza 2023. i kojom se djelatnost Nastavnog zavoda za javno 
zdravstvo Istarske županije proširuje za djelatnost medicine rada / medicine rada i sporta. 
 

Članak 2. 
 

Odluka Nastavnog zavoda za javno zdravstvo Istarske županije o prijedlogu proširenja 
djelatnosti ustanove, broj: 02/01-421/1-23  od 28. kolovoza 2023. čini sastavni dio ove Odluke. 
 

Članak 3. 
 

Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije dužan je sukladno člancima 73., 74. i 78. 
Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 100/18, 125/19, 133/2020, 147/20, 136/21, 
119/22, 156/22, 33/23) zatražiti od Ministarstva zdravstva ocjenu sukladnosti Odluke iz članka. 
1. sa zakonom kojim se uređuje osnivanje i ustrojstvo ustanova i Zakonom o zdravstvenoj 
zaštiti. 

 
Članak 4. 

 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u "Službenim novinama Istarske 
županije". 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Pazin, 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE  

 
Predsjednica 

 
Sandra Ćakić Kuhar 

 
 
Dostaviti: 

1. Županu Istarske županije 

2. Ministarstvo zdravstva 

3. Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

4. Objava 

5. Pismohrana, ovdje. 



 

 

OBRAZLOŽENJE 
 
 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 
Sukladno članku 84. Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Narodne novine“, br. 100/18, 125/19, 
133/2020, 147/20, 136/21, 119/22, 156/22, 33/23), upravno vijeće zdravstvene ustanove 
predlaže osnivaču promjenu ili proširenje djelatnosti. 
Odredbom članka 78. Zakona o zdravstvenoj zaštiti  propisano je da se u slučaju promjene ili 
proširenja djelatnosti zdravstvene ustanove primjenjuju odredbe članaka 73. do 77. istog 
Zakona koje se odnose na osnivanje zdravstvenih ustanova. Navedenim člancima 73. do 76. 
Zakona propisana je obveza osnivača zdravstvene ustanove da od nadležnog Ministarstva 
zdravstva zatraži ocjenu sukladnosti akta o osnivanju s zakonom kojim se uređuje osnivanje i 
ustrojstvo ustanova i Zakonom o zdravstvenoj zaštiti.  
 
Sukladno članku 29. Zakona o ustanovama (Narodne novine br. 76/93, 29/97, 47/99, 35/08,  i 
127/19), promjenu djelatnosti ustanove donosi upravno vijeće ustanove uz prethodnu 
suglasnost osnivača, ako zakonom ili aktom o osnivanju nije drugačije određeno. 
 
Sukladno člancima 43. i 84. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20 i 6/21), Skupština Istarske županije daje prethodne 
suglasnosti na prijedloge statuta, kao i prijedloge izmjena i dopuna statuta ustanova kojih je 
osnivač, ukoliko zakonom ili odlukom o osnivanju nije drugačije propisano, te odlučuje o 
statusnim pitanjima.  
 
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM 
 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti 
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 33/23) 
izmijenjen je članak 134. stavak 2. Zakona o zdravstvenoj zaštiti, koji uređuje djelatnost 
zavoda za javno zdravstvo jedinica područne (regionalne) samouprave odnosno Grada 
Zagreba. Navedenim izmjenama je uz prethodno navedene djelatnosti, kao djelatnost zavoda 
za javno zdravstvo jedinica područne (regionalne) samouprave odnosno Grada Zagreba, 
dodana i medicina rada / medicina rada i sporta. 

Također je izmijenjen i stavak 3. istog članka Zakona o zdravstvenoj zaštiti, kojim su uređeni 
poslovi zavoda za javno zdravstvo jedinica područne (regionalne) samouprave odnosno 
Grada Zagreba i to na način da su uz dosadašnje dodani i sljedeći poslovi (a vezano uz 
obavljanje djelatnosti medicine rada / medicine rada i sporta): 
- provodi specifičnu i preventivnu zdravstvenu zaštitu radnika i ocjenjivanje zdravstvene 
sposobnosti, 
- praćenje zdravstvenog stanja radnika,  
- mjere za očuvanje i unaprjeđenje zdravlja radnika,  
- organizirano provodi specifičnu zdravstvenu zaštitu radi preventive, 
- sudjeluje u provođenju mjera i aktivnosti za prevenciju psihosocijalnih rizika i suzbijanje 
bolesti ovisnosti u radnoj populaciji,  
- provodi mjere za očuvanje i unaprjeđenje zdravlja sportaša i sportske populacije,  
- sudjeluje u provedbi preventivnih programa vezano za kronične nezarazne bolesti radnika te 
-  provodi stručno osposobljavanje radnika iz područja medicine rada/medicine rada i sporta. 

Slijedom navedenog, potrebno je uskladiti djelatnost i statut Nastavnog zavoda za javno 
zdravstvo Istarske županije s navedenim izmjenama Zakona o zdravstvenoj zaštiti. 



 

Upravno vijeće Nastavnog zavoda za javno zdravstvo Istarske županije na sjednici održanoj 
dana 28. kolovoza 2023. donijelo je Odluku o prijedlogu proširenju djelatnosti ustanove, broj: 
02/01-421/1-23 kojom se djelatnost Nastavnog zavoda za javno zdravstvo Istarske županije  
proširuje za djelatnost medicine rada / medicine rada i sporta. 

Obzirom na gore navedene odredbe članka 84. Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Narodne 
novine“, br. 100/18, 125/19, 133/2020, 147/20, 136/21, 119/22, 156/22, 33/23) i članka 29. 
Zakona o ustanovama (Narodne novine br. 76/93, 29/97, 47/99, 35/08,  i 127/19), Nastavni 
zavod za javno zdravstvo Istarska županije zatražio je suglasnost Istarske županije kao 
osnivača na Odluku o prijedlogu proširenju djelatnosti. 

Slijedom navedenog ovime se predlaže davanje suglasnosti na Odluku o prijedlogu proširenja 
djelatnosti ustanove, broj: 02/01-421/1-23  od 28. kolovoza 2023. kojom se djelatnost 
Nastavnog zavoda za javno zdravstvo Istarske županije proširuje za djelatnost medicine rada 
/ medicine rada i sporta. 

Sukladno članku 78. Zakona o zdravstvenoj zaštiti, u slučaju proširenja ili promjene djelatnosti 
zdravstvene ustanove primjenjuju se odredbe članaka 73. - 76. Zakona tj. odredbe koje se 
odnose na osnivanje zdravstvenih ustanova.  

Sukladno članku 73. Zakona o zdravstvenoj zaštiti, potrebno je od Ministarstva zdravstva 
zatražiti ocjenu sukladnosti akta o osnivanju sa zakonom kojim se uređuje osnivanje i 
ustrojstvo ustanova i Zakonom o zdravstvenoj zaštiti, dok je sukladno članku 74. Zakona, uz 
zahtjev za ocjenu sukladnosti akta potrebno priložiti dokaz o raspolaganju prostorom i 
mišljenje o opravdanosti osnivanja zdravstvene ustanove u mreži javne zdravstvene službe 
koje daju Zavod i nadležna komora te mišljenje o opravdanosti osnivanja zdravstvene 
ustanove izvan mreže javne zdravstvene službe koje daje nadležna komora. 

Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije dostavio je mišljenje Hrvatske liječničke 
komore od 5. listopada 2023. i mišljenje Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje od 9. 
rujna 2023. te se u oba mišljenja navodi kako je predmetno proširenje djelatnosti opravdano. 

Primjenom prethodno navedenih odredbi, u odluci o davanju suglasnosti navodi se kako je 
Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije  dužan zatražiti od Ministarstva zdravstva 
ocjenu sukladnosti Odluke o prijedlogu proširenje djelatnosti sa zakonom kojim se uređuje 
osnivanje i ustrojstvo ustanova i Zakonom o zdravstvenoj zaštiti. 
 
 
 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 
 
Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije dostavio je Iskaz o procjeni fiskalnog 
učinka kako slijedi: 
 
Visina predviđenih rashoda i izdataka i prihoda i primitaka proračuna za proračunsku godinu i za dvije 
sljedeće godine:  

Rashodi i izdaci 2024. 2025. 2026. 
 

Tim - liječnik i medicinska sestra  
(iznos uključuje trošak plaća sukladno 
trenutnim pozitivnim propisima 
vezano za izračun plaće)  

   47.000,00 
EUR 

  47.000,00 
EUR 

   47.000,00 
EUR 

Procijenjeni ostali troškovi (oprema, 
medicinski potrošni materijal i sl.) 

     5.000,00 
EUR 

     1.000,00 
EUR 

      1.000,00 
EUR 

                 Prihodi i primici 2024. 2025. 2026. 
 



 

Procjena budućih prihoda HZZO 
(podatak o iznosu iznesen od strane 
predstavnika Ministarstva zdravstva) 

   26.500,00 
EUR 

   26.500,00 
EUR 

   26.500,00 
EUR 

Procjena budućih prihoda – tržište 
  25.500,00 

EUR 
  27.500,00 

EUR 
 31.500,00 

EUR 

            
Vezano za iznesene financijske podatke u tablici u odnosu na troškove i prihode HZZO, 
Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije ističe se da se isti temelje na procjenama 
iznesenim na on-line sastanku održanom 16. svibnja 2023. godine sa predstavnicima 
Ministarstva zdravstva i podložni su promjenama. Županijski zavodi za javno zdravstvo imaju 
obvezu pokretanja postupka za upis djelatnosti medicine rada / medicine rada i sporta u 
Statute i provedbu postupka registracije na Trgovačkom sudu sukladno izmjenama i 
dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti (NN 33/23), članak 134. stavak 2. koji uređuje 
djelatnosti zavoda za javno zdravstvo jedinica područne (regionalne) samouprave te 
pridodanu djelatnost medicine rada / medicine rada i sporta. 

Planirani prihodi i rashodi za novu djelatnost biti će prikazani u Programu Osnovna djelatnost 
Nastavnog zavoda za javno zdravstvo (6501) Aktivnost A650101 i to iz: 
- izvora financiranja - Prihodi HZZO za zdravstvene ustanove (47100) i 
- izvora financiranja -Vlastiti prihodi zdravstvenih ustanova (32100).  

Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije u Iskazu o procjeni fiskalnog učinka od 
15. rujan 2023. naveo kako nije poznato koji će biti omjer financiranja iz ugovora sa HZZO-
om i iz prihoda ostvarenih na tržištu te kako detaljnije informacije o očekivanim prihodima 
trenutno nisu dostupne s obzirom da se tek očekuje slijedeći sastanak sa predstavnicima 
Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo i Ministarstva zdravstva.    

Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije dostavio je dodatno obrazloženje od 13. 
listopada 2023. u kojem je naveo kako je na on-line sastanku sa predstavnicima Ministarstva 
zdravstva kojem su prisustvovali i predstavnici osnivača i predstavnici ustanove iznesena 
mogućnost ostvarenja prihoda i sa tržišta uz opasku da ekonomska isplativost djelatnosti nije 
upitna. 

Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije je sukladno zahtjevu osnivača dostavio 
dodatnu dopunu Iskaza o procjeni fiskalnog učinka od 27. listopada 2023. u kojem je 
navedena i procjena budućih prihoda ostvarenih na tržištu, a kako je navedeno u tablici iznad. 

Sukladno odredbama članka 19. Zakona o proračunu (NN 144/21), Upravni odjel za proračun 
i financije dostavio je suglasnost na iskaz o procjeni fiskalnog učinka ove Odluke, KLASA: 
400-01/23-01/02,  URBROJ: 2163-07-01/5-23-297 od 02.11.2023. 

 
 
 
  



Ai sensi degli articoli 78 e 84 della Legge sulla tutela sanitaria  ("Gazzetta ufficiale" nn. 
100/18, 125/19, 133/2020, 147/20, 136/21, 119/22, 156/22, 33/23), dell'art. 29 della Legge 
sugli enti  („Gazzetta ufficiale“, n. 76/93,  29/97, 47/99, 35/08 e 127/19) e degli articoli 43 e 
84 dello Statuto della Regione Istriana („Bollettino ufficiale della Regione Istriana“, nn. 10/09, 
4/13, 16/16 1/17, 2/17, 2/18 e 6/21), l'Assemblea della Regione Istriana alla seduta del 
____________ 2023, adotta la 
 

DELIBERA 
 
sulla concessione del consenso alla Delibera dell'Istituto formativo di sanità pubblica 

della Regione Istriana sulla proposta di ampliamento dell'attività dell'ente 
 

Articolo 1 
 
Si delibera il consenso alla Delibera sulla proposta di ampliamento dell'attività dell'ente, 
numero: 02/01-421/1-23 adottata dal Consiglio di amministrazione dell'Istituto formativo di 
sanità pubblica della Regione Istriana alla seduta tenutasi il 28 ottobre 2023 con la quale 
l'attività dell'Istituto formativo di sanità pubblica della Regione Istriana si amplia con il 
dipartimento di medicina del lavoro / medicina del lavoro e dello sport.  
 

Articolo 2 
 
La Delibera dell'Istituto formativo di sanità pubblica della Regione Istriana sulla proposta di 
ampliamento dell'attività dell'ente, numero: 0201-4211-23 del 28 agosto 2023 costituisce 
parte integrante della presente Delibera. 
 

Articolo 3 
 
L'Istituto formativo di sanità pubblica della Regione Istriana è tenuto, conformemente agli 
articoli 73, 74 e 78 della Legge sulla tutela sanitaria  ("Gazzetta ufficiale" nn. 100/18, 125/19, 
133/2020, 147/20, 136/21, 119/22, 156/22, 33/23) a richiedere dal Ministero della sanità la 
valutazione della conformità della Delibera di cui all'articolo 1 con la legge che disciplina 
l'istituzione e l'organizzazione degli enti, nonché con la Legge sulla tutela sanitaria. 
 

Articolo 4 
 
La presente Delibera entra in vigore l’ottavo giorno dalla sua  pubblicazione nel "Bollettino 
ufficiale della Regione Istriana". 
 
CLASSE: 
N.PROT: 
Pazin (Pisino), 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA 

 
 

La Presidente 
Sandra Ćakić Kuhar 

 




















